
1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI LÃNH

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đại lãnh, ngày        tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn

cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 11 năm

2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính

phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính;

Căn cứ Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 Uỷ ban

Nhân dân huyện Vạn Ninh về việc ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

Xét đề nghị của Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch quản lý công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Công chức Văn phòng - Thống kê xã; Công chức Tư pháp - Hộ tịch

xã; cán cán bộ, công chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:  

- Như Điều 3;

- Phòng Tư pháp xã (Báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo);

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Ngọc Toàn



2

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI LÃNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày     /01/2024

của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã Đại Lãnh)

Thực hiện các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị

định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (Nghị định số

118/2021/ND-CP), Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 Uỷ ban

Nhân dân huyện Vạn Ninh về việc ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên huyện Vạn Ninh; UBND xã Đại Lãnh

ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

(XLVPHC) năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số

118/2021/NĐ-CP đển cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân;

- Tham gia hiệu quả công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm

công tác XLVPHC;

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cán bộ, công chức trong việc trao

đổi, cung cấp thông tin về XLVPHC để phục vụ cho việc xây dựng Cơ sở dữ liệu về

XLVPHC;

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, biên chế đảm bảo triển khai có hiệu quả việc

quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn xã theo tình hình thực

tiễn của địa phương và chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của

cán bộ, công chức có liên quan trong việc triển khai thi hành các quy định về

XLVPHC;

- Thực hiện nội dung kế hoạch tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện

thông tin đại chúng, tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ cho người làm công tác

XLVPHC;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ cán bộ, công chức có liên quan, kịp thời đôn

đốc, hướng dẫn và xem xét, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thi hành

pháp luật về XLVPHC;



3

- Đảm bảo hoạt động kiểm tra, báo cáo, thống kê về XLVPHC.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về XLVPHC

- Tiếp tục tổ chức Hội nghị phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, Nghị định

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật

về XLVPHC.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã

- Phối hợp: Công chức Văn hóa – Xã hội xã, các thôn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Tham dự đầy đủ các Hội nghị của cấp trên tổ chức về tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính; công tác thống kê, báo

cáo, kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đối

với các cơ quan chức năng có liên quan,... theo quy định của pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Theo kế hoạch của cơ quan cấp trên.

- Cơ quan phối hợp: Các cán bộ, công chức, người có thẩm quyền xử phạt vi

phạt vi phạm hành chính, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo Nghị định số

19/2020/NĐ CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ

Tham mưu Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công

tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Phối hợp: Các cán bộ, công chức có liên quan và các thôn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Xây dựng Cơ sở dữ liệu, cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ quản lý

công tác thi hành pháp luật về XLVPHC

a) Tiếp tục hoàn thiện chuyên mục đăng tải thông tin tổ chức, cá nhân bị xử

phạt vi phạm hành chính trên Trang Thông tin điện tử xã.

- Chủ trì: Công chức Văn phòng - Thống kê; Công chức Văn hóa -Xã hội.

- Phối hợp: Các cán bộ công chức liên quan, người có thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.



4

b) Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu UBND xã triển khai thi hành các

văn bản pháp luật liên quan đển việc sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về XLVPHC

theo hướng dẫn của cấp trên.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, THỐNG KÊ.

Nội dung đề cương báo cáo thực hiện theo quy định tại Nghị định số

118/2021/NĐ-CP và Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng

Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về

XLVPHC.

Nội dung thống kê theo các biểu mẫu được ban hành kèm theo Thông tư số

01/2023/TT-BTP.

- Người tổng hợp báo cáo: Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

- Thời hạn báo cáo theo Thông tư số 01/2023/TT-BTP.

Gửi báo cáo cho Phòng Tư pháp chậm nhất đển ngày 05/12/2024 để tổng

hợp, Phòng Tư pháp trình UBND huyện chậm nhất ngày 13/12/2024.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí phục vụ công tác thi hành pháp luật về quản lý XLVPHC được bố

trí từ nguồn ngân sách địa phương.

- Công chức Tài chính – Kế toán xã chủ động tham mưu UBND xã bố trí kinh

phí và các điều kiện về cơ sở vật chất cho cán bộ, công chức bảo đảm điều kiện làm

việc phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công theo Kế hoạch này, các cán bộ, công

chức liên quan có trách nhiệm thực hiện hiệu quả công tác thi hành pháp luật về

XLVPHC.

Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn

đốc các cán bộ, công chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. /

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh khó

khăn, vướng mắc, các cán bộ, công chức kịp thời phản ánh về Công chức Tư pháp -

Hộ tịch để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:37:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Lê Ngọc Toàn<nlntoan.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:38:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:38:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:39:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:39:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI LÃNH<dailanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




